
Újezd u Svatého Kříže
Kraj: Plzeňský Okres: Rokycany

Správní obvod: Rokycany GPS souřadnice: 49.859731N, 13.569501E

Nadmořská výška: 430 m n. m. První pís. zmínka: 1352 (672 let) Katastrální výměra: 435 ha

Počet obyvatel: 224 PSČ: 338 24

Adresa URL: www.ujezdusvatehokrize.cz

Památky a zajímavosti Újezd u Svatého Kříže
Dominantou návsi je kostel sv. Kříže z r. 1777, dvoutřídní škola z r. 1885, mohylník a výklenková
kaplička.
Kostel svatého Kříže - Písemná zmínka je z roku 1371, již tehdy zde byla i fara, která zanikla v husitských
válkách. Nový kostel byl postaven v roce 1779, ale nebyl zřejmě v interiéru úplně dokončen, a proto
začátkem 20. století byl nově zařízen. Malovaná oltářní architektura v presbytáři byla zabílena a
bylo pořízeno novobarokní vybavení kostela. Oltářní obrazy a malby na klenbách provedl malíř Karel
Mašek ve kterých znamenitě spoji své secesní pojetí s barokem. Kostel je jednolodní s pravoúhle
uzavřeným presbytářem a věží, která je součástí západního průčelí.
Po dlouhodobé neúdržbě je kostel ve špatném stavu. Do krovu zatéká a vazné trámy nalehly na klenby a
zejména na klenební pás vítězného oblouku, který má po obou stranách trhliny, ohrožující jeho stabilitu.
Kromě toho je kostel zavlhčen spodní vodou a špatně odváděnou povrchovou vodou.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7660/ujezd-u-svateho-krize/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 27.4.2024 05:27:36


